РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

** *** 2010 года                                                                                                                 с. Баяндай

Баяндаевский районный суд Иркутской области в составе

председательствующего судьи Урбаевой Т.А.

при секретаре Б.

с участием представителя заявителя С.В., действующего на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-**/10 по заявлению Д.С. об установлении факта раскулачивания, изъятия имущества  и  проживании ее и ее семьи на спецпоселении,

установил:

Д.С. обратилась в Баяндаевский районный суд с заявлением об установлении фактов проживания ее семьи в составе отца, матери и ее в ул. И***а Х***го сельского Совета N-го района Иркутской области, раскулачивания семьи в 1931 году с изъятием имущества и проживании на спецпоселении в п. Н***о Б***го района Иркутского района с 1931 по 1947 годы.

В судебном заседании представитель заявителя С.В., в части установления факта проживания заявителя и ее семьи в составе отца, матери в ул. И***а Х***го сельского Совета N-го района Иркутской области отказался, в остальной части заявленные требования поддержал и суду пояснил, что его мать, являющаяся по настоящему делу заявителем, Д.С. до 1931 года вместе с родителями СЯ. и МХ. проживала в улусе И***а Х***го сельского Совета N-го района Иркутской области. В 1931 году СЯ., МХ. были раскулачены с изъятием принадлежащего им имущества. В этом же году заявительница в малолетнем возрасте вместе с родителями была переселена на спецпоселение в с. Н***о Б***го района Иркутской области, где проживала до 1947 года. При выселении из постоянного места жительства в с. Н***о заявительница никаких документов, отражающих ее точную дату рождения и имя, не имела. В детстве родители ее звали Д**и. Поэтому при поступлении в школу с. Н***о ее имя и год рождения написали со слов, как Д**а и 1927 год. Впоследствии при получении паспорта она указана также по имени Д**а, год рождения 1927 год. Просит суд установить факт применения политической репрессии в отношении нее и ее родителей, выразившегося в раскулачивании, изъятии имущества, выселении в административном порядке с постоянного места жительства и высылке на спецпоселение. Установление данного факта имеет для нее юридическое значение, поскольку позволит заявителю получить социальные льготы.

Представители заинтересованных лиц - комиссии по реабилитации при администрации МО «***», ГУВД по Иркутской области, надлежаще извещенные о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела, в судебное заседание не явились по неизвестным суду причинам, в направленных заявлениях указали, что исковые требования поддерживают в полном объеме и просят рассмотреть дело  в их отсутствие с направлением копии решения суда в их адрес.

В соответствии с ч.5 ст.167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в отсутствие  участвующих лиц с направлением им копий решения суда.

Заслушав объяснения представителя заявителя, исследовав материалы дела, суд приходит к  следующему.

В соответствии с ст.1 Закона РФ «О реабилитации жертв политических репрессий»  политическими репрессиями признаются различные меры принуждения, применяемые государством по политическим мотивам, в виде лишения жизни или свободы, помещения на принудительное лечение в психиатрические лечебные учреждения, выдворения из страны и лишения гражданства, выселения групп населения проживания, направления в ссылку, высылку и на спецпоселение, привлечения к принудительному труду в условиях ограничения свободы, а также иное лишение или ограничение прав и свобод лиц, признававшихся социально опасными для государства или политического строя по классовым, социальным, национальным, религиозным или иным признакам,  осуществлявшееся по решениям судом и других органов, наделявшихся судебными функциями, либо в административном порядке органами исполнительной власти и должностными и общественными организациями или их органами, наделявшимися административными полномочиями.

Пунктом «в» ст.3 этого Закона предусмотрено, что подлежат реабилитации лица, которые по политическим мотивам были подвергнуты в административном порядке ссылке, высылке, направлению на спецпоселение, привлечению к принудительному труду в условиях ограничения свободы, в том числе в «рабочих колоннах НКВД», а также иным ограничениям прав и свобод.

Согласно ст.1.1 данного Закона подвергшимися политическим репрессиям и подлежащими реабилитации признаются дети:

- находившиеся вместе с репрессированными по политическим мотивам родителями в местах лишения свободы, в ссылке, высылке, на спецпоселении;

- оставшиеся в несовершеннолетнем возрасте без попечения родителей или одного из них, необоснованно репрессированных по политическим мотивам.

Судом установлен факт применения политических репрессий к родителям заявительницы СЯ. и МХ.

 Как явствует из архивной справки Усть-Ордынского филиала государственного архива Иркутской области СЯ. из колхоза им. Калинина значится в списке, подвергнутых самоочистке по Х***му булуку, и  по решению РК Союза был утвержден как кулак. При разделе от брата ЯЯ. в 1927 году имел следующее хозяйство: дом-1, амбар-1, юрта -1, рабочих лошадей – 2 головы, не рабочих лошадей-1голову, КРС – 10 голов, мелких- 10 голов, овец и коз – 5 голов.

В протоколе от 24 апреля 1931 года общего закрытого партийного собрания И***ой ячейки ВКП (б) по очистке колхоза СЯ. значится как  применявший наемный труд и не прервавший связь с братом- кулаком.

Согласно архивной справке, выданной ** ** 2001 года за № ** заведующим отдела Государственного архива Усть-Ордынского Бурятского автономного округа, в похозяйственной книге улуса И***а Х-го сельсовета за 1928 год значатся СЯ., МХ., жена, ДС.

В похозяйственной книге улусов Т**й, Б**й, Б**й, Х***го сельского Совета N-го района  значатся за 1928 год СЯ 1883 года рождения,  МХ. 1891 года рождения и ДС. 1926 года рождения как брат, жена брата, племянница главы ЯЯ.

Как следует из материалов  дела 5** фонда 66 ОСФ ИЦ УВД Иркутской области, ЯЯ. реабилитирован в 1999 году на основании Указа Верховного Совета СССР № 10036-Х1 от 16 января 1989 года, архивный номер **734-КГБ ( л.д.18,31 ).

Согласно  форме №1П, представленной ТП УФМС по Иркутской области в M-м районе, родителями Д.С. являются СЯ. и МХ.

Проживание Д.С. в с. Н**о в указанный ею период подтверждается и аттестатом зрелости № 0349**, выданным ** ** 1945 года по окончании Н***ой средней школы Б***го района Иркутской области.

Факт раскулачивания в 1931 году семьи СЯ., направления его и членов семьи: жены МХ. и дочери ДС., передаче принадлежащего имущества в ведение коммуны подтверждается и письменным доказательством- справкой, оформленной гр. А.Я. 1916 года рождения, подлинность подписи которой заверена специалистом К***ой сельской администрации ** сентября 1999 года.

В виду отсутствия достаточных архивных документов о применении политической репрессии в 1931 году к родителям заявительницы судом на основании ст.7 Закона РФ «О реабилитации жертв политических репрессий» по ходатайству участвующего лица осуществлен допрос свидетелей М.М. и П.Б., подтвердивших нахождение Д.С. и ее родителей на поселении, расположенном в с. Н**о Б***го района Иркутской области с 1931 года до 1945 года. Как следует из показаний данных свидетелей, в 1931 году заявительница вместе с родителями и семья свидетеля М.М. в числе раскулаченных под конвоированием были переправлены в с. Н***о Б***го района Иркутской области, где в течение 12 лет проживали в одном бараке, несли трудовую повинность, жили под надзором комендатуры. Семья СЯ. на спецпоселении состояла из трех человек: главы, жены- МХ.,  дочери Д**ы 1926 года рождения и дочери В**ы, родившейся на спецпоселении, впоследствии погибшей там же.

Исходя из показаний свидетелей П.Б. и М.М., суд усматривает основания по отнесению их места жительства в 1931-1945 годы - с. Н**о  Б***го района Иркутской области к разряду спецпоселений, по следующим признакам: наличие комендатуры, осуществляющее контроль за хозяйственным и трудовым устройством переселенцев, возложение обязательств без разрешения коменданта не отлучаться за пределы района расселения, обслуживаемого данной спецкомендатурой, сообщать о всех изменениях в семье, строгое соблюдение установленного для спецпереселенцев режима и общественного порядка в местах поселения и подчинение всем распоряжениям спецкомендатур.

Сведения, приведенные  свидетелем М.М., в части раскулачивания ее и ее семьи, их высылки на спецпоселение в с. Н***о Б-го района Иркутской области и проживание там с 1931 по 1945 годы установлены вступившим в законную силу решением M-го районного суда Усть-Ордынского Бурятского автономного округа от ** ** 1998 года.

Представленные и исследованные доказательства суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, оснований подвергать их сомнению у суда не имеется.

Применение наемного труда и непрерывание связи с братом-кулаком Я.Я. суд оценивает как политический мотив, послуживший в 1931 году раскулачиванию и высылке семьи С.Я., состоящей из СЯ., МХ. и ДС, с постоянного места жительства на спецпоселение. Данная мера принуждения была применена в административном порядке во исполнение Постановления от 30 января 1930 года Политбюро ЦК ВКП (б) «О мероприятиях по ликвидации кулацких хозяйств в районах сплошной коллективизации».

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности факта применения политической репрессии в отношении родителей заявительницы СЯ. и МХ., выразившегося в виде раскулачивания, высылки и направления на спецпоселение в административном порядке по политическим мотивам, и нахождением на спецпоселении с ними их несовершеннолетней дочери Д.С.

Анализ имеющихся доказательств по делу позволяет суду сделать вывод о том, что именно заявительница в малолетнем возрасте, именуемая в архивных документах как Д**я 1926 года впоследствии документировавшаяся по имени Д**а 1927 года рождения, была вместе с репрессированными родителями в 1931 году выслана на спецпоселение и проживала с ними до 1947 года.

Суд также находит обоснованным и требование заявительницы о произведенном изъятии при раскулачивании принадлежащего им имущества, состоявшего из дома в количестве 1,  1 амбара, 1 юрты, 2 рабочих лошадей, 1 не рабочей лошади, КРС в количестве 10 голов, 10 голов мелкого скота, 5 овец и коз.

Установление указанных фактов имеет для заявительницы юридическое значение, поскольку позволяет ей воспользоваться предоставленным законом правом по возмещению стоимости имущества, незаконно вышедшего из владения в связи с политическими репрессиями, а также другими социальными льготами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 198, 268 ГПК РФ, суд

решил:

 Заявление ДС. об установлении фактов раскулачивания, изъятии имущества  и  проживании ее и ее семьи на спецпоселении удовлетворить.

Установить факт применения в отношении СЯ, МХ, ДС политических репрессий в виде раскулачивания в 1931 году в д. И***а N-го района и изъятии имущества, состоящего из 1 дома,  1 амбара, 1 юрты, 2 рабочих лошадей, 1 не рабочей лошади, КРС в количестве 10 голов, 10 голов мелкого скота, 5 овец и коз.

Установить факт выселения в 1931 году на спецпоселение СЯ, МХ и их дочери ДС и нахождение их всех на спецпоселении в с. Н**о Б***го района Иркутской области.

Решение может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вынесения в Иркутский областной суд  через Баяндаевский районный суд .

 Судья                                                                     Т.А.Урбаева